
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 

εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού Πλατανιά της 

Δημοτικής Ενότητας Πλατανιά, Δήμου Πλατανιά 

ΠΕ Χανίων στη θέση «ΒΑΡΔΙΑ ή ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ».

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 621/1-2-2006 

(Δ΄ 189) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για 

έκταση έξι τμημάτων συνολικού εμβαδού 56.734 

τ.μ., που βρίσκονται στις Τοπικές Κοινότητες 

Μαρκόπουλου και Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας 

Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτη-

μένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 

χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4585/75095 (1)

Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 

εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού Πλατανιά της 

Δημοτικής Ενότητας Πλατανιά, Δήμου Πλατανιά 

ΠΕ Χανίων στη θέση «ΒΑΡΔΙΑ ή ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ». 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

Α) του άρθρου 20 του ν.δ. 17-7-23 «Περί σχεδίων πόλε-

ων, κωμών και συνοικισμών του κράτους και οικοδομής 

αυτών» (Α΄228),

Β) της παρ. 1α του άρθρου 1 του π.δ. 24-05-1985 «περί 

όρων και περιορισμών δόμησης εκτός σχεδίου πόλεων 

και οικισμών» (Δ΄270),

Γ) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3212/2003 «Ρυθμί-

σεις για την δόμηση σε γήπεδα εκτός σχεδίου» (Α΄308),

Δ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄87),

Ε) της παρ. 15 του άρθρου 20 του ν. 3937/2011 (Α’ 60),

ΣΤ) των άρθρων 21 και 26 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος 

και προστασία Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 167).

2. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονίστριας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

3. Την εγκύκλιο 1/2017 (ΑΔΑ: 9ΡΜ34653118-ΨΧ2) του 

ΥΠΕΝ.

4. Την εγκύκλιο 6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21-6-2011 και 

με ΑΔΑ: 4Α3Θ0-Σ της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΚΑ.

5. Την υπ’ αρ. 5/2004 εγκύκλιο (υπ’ αρ. οικ. 4490/

29-1-2004) της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΧΩΔΕ.

6. Το υπ’ αρ. 927/14-2-2005 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Νομοθετικού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ με θέμα «Κοινοχρη-

σία αγροτικών δρόμων».

7. To γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει καθοριστεί με 

π.δ. η έννοια του κοινοχρήστου δρόμου που προβλέπεται 

στην παραπάνω αρ. (1.ε) σχετική διάταξη και επομένως η 

αναγνώριση της κοινοχρησίας προ του 1923 γίνεται λαμ-

βάνοντας υπόψη τις διατάξεις-οδηγίες του Υπουργείου 

καθώς και τα πραγματικά περιστατικά και στοιχεία της εν 

λόγω υπόθεσης όπως αναφέρονται παρακάτω.

8. Το υπ’ αρ. 35520/19-7-2021 έγγραφο της ΥΔΟΜ Δή-

μου Χανίων στο οποίο αναφέρεται η κατάσταση της υπό 

κρίσιν οδού.

9. Την με χρονολογία ’’Μάρτιος 2021’’ Τεχνική Έκθε-

ση του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Γεωργίου 

Κάππου σύμφωνα με την οποία παρατίθενται τα στοι-

χεία εκείνα, ήτοι τίτλοι ιδιοκτησίας, αεροφωτογραφίες, 

χάρτες ΓΥΣ κ.λπ.,όπως αναφέρονται παρακάτω:

10. Την από 17-3-2021 αίτηση Χρυσάνθης Λιονάκη.

11. Την με χρονολογία ’’Μάρτιος 2021’’ έκθεση φωτο-

ερμηνείας του Γεωργίου Κάππου, σύμφωνα με την οποία 

ο εξεταζόμενος δρόμος αποτυπώνεται στην αεροφωτο-

γραφία του 1945.

12. Το με χρονολογία ’’Μάιος 2020’’ και κλίμακα 1:5000 

απόσπασμα αεροφωτογραφίας Γ.Υ.Σ, έτους 1945.

13. Οι με αρ. 1661/11-5-1954, 1289/3-9-1980, 14105/

27-12-1991 τίτλοι ιδιοκτησίας και η υπ’ αρ. 378/2002 

απόφαση του Ειρηνοδικείου Χανίων.

14. Την με χρονολογία 24-6-1921 επιστολή του εφη-

μέριου Πλατανιά προς τον Επίσκοπο Κυδωνίας και 

Αποκορώνου, από την οποία προκύπτει ότι ο ναός του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 75

1163

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.28 16:48:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1164 Τεύχος Δ’ 75/25.02.2022

Αγ. Αντωνίου προϋφίσται του 1921 και ως εκ τούτου και 

η οδός που συνέδεε τον ναό με τον οικισμό.

15. Την υπ’ αρ. 9163/16-7-2020 βεβαίωση του Δημάρ-

χου Πλατανιά για την ύπαρξη της οδού.

16. Το με χρονολογία ’’Μάιος 2020’’ και κλίμακα 1:1000 

τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου 

Μηχανικού Γεωργίου Κάππου.

17. Το υπ’ αρ. 3256/16-9-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, προς το 

Α ΣΥΠΟΘΑ Χανίων με την συνημμένη εισήγηση.

18. Την ομόφωνη θετική γνωμοδότηση του Α ΣΥΠΟ-

ΘΑ ΠΕ Χανίων, όπως αναφέρεται στο 3/2021 Πρακτικό, 

θέμα 3ο, της συνεδρίασης της 23-11-2021, αποφασί-

ζουμε:

1. Την αναγνώριση της οδού ως προϋφιστάμενης του 

1923 στην εκτός σχεδίου και εκτός του οικισμού Πλα-

τανιά περιοχή στη θέση «Βάρδια ή Άγ. Αντώνιος» όπως 

φαίνεται στο με χρονολογία ’’Μάιος 2020’’ και κλίμακα 

1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα που υπογράφεται από 

τον Γεώργιο Κάππο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 

το οποίο θεωρείται από τη Διευθύντρια της ΠΕΧΩΣ και 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης άρχεται από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1165Τεύχος Δ’ 75/25.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1166 Τεύχος Δ’ 75/25.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1167Τεύχος Δ’ 75/25.02.2022

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό να 

δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 19 Ιανουαρίου 2022 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

Αριθμ. 12150 (2)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 621/1-2-2006 
(Δ΄ 189) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για 
έκταση έξι τμημάτων συνολικού εμβαδού 56.734 
τ.μ., που βρίσκονται στις Τοπικές Κοινότητες 
Μαρκόπουλου και Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας 
Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 
χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/

1979 «περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α΄ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με 

την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-

ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 

ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή του 

Υφυπουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Την υπ’ αρ. 621/1-2-2006 (Δ΄ 189) απόφαση αναδά-

σωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. με την οποία έκταση εμβαδού 118,700 

στρεμμάτων κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς.

10. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 

Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-

λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

11. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. οικ. 230867/20-12-2021 σχετική εισή-

γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 621/1.2.2006 (Δ΄ 189)

απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για έκταση έξι τμημάτων 

συνολικού εμβαδού πενήντα έξι χιλιάδων, επτακοσίων 

τριάντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων (56.734 τ.μ.), 

που βρίσκονται στις Τοπικές Κοινότητες Μαρκόπουλου 

και Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 

Αργοστολίου, Περιφερειακής Ενότητας Κεφ/νιάς, επειδή 

στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δα-

σικού χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α. Σκοπός των 

εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση των κηρύξεων 

αναδάσωσης με τον δασικό χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση έξι τμημάτων περιγράφεται στο 

συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 

ΕΓΣΑ ΄87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 

με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 

η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1168 Τεύχος Δ’ 75/25.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1169Τεύχος Δ’ 75/25.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1170 Τεύχος Δ’ 75/25.02.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000752502220008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 25 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    


